A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS: 0758 a 0775/2023/RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

No 0758/2023, de 04/09/2023 - reconduzir RAPHAEL DE SOUZA VASCONCE-
LOS, matrículas 12215-7/UFV e 2309926-0/Siape, à função comissionada de Coor-
denador do Curso de Graduação em Bioquímica, FUC-001, do Centro de Ciências Bi-
ológicas  e  da  Saúde,  com  mandato  de  2  (dois)  anos.  (Processo  SEI
23114.912545/2021-11)

No 0759/2023, de 04/09/2023 - 1. exonerar, a pedido, CLAUSIUS DUQUE GON-
ÇALVES REIS, matrículas 11126-0/UFV e 4454865-9/Siape, da função comissionada
de Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação, FUC-001, do
Campus Rio Paranaíba; 2. designar PEDRO MOISÉS DE SOUSA, matrículas 11618-
1/UFV e 1006462-4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item
anterior, com mandato de 4 (quatro) anos. (Processo SEI 23114.916074/2023-82)

No 0760/2023,  de  05/09/2023 -  1.  retificar  a  Portaria  nº  0723/2023,  de
23/08/2023, publicada no DOU de 24/08/2023, seção 2, p. 41, onde se lê "no perío-
do de 12 de setembro de 2023 a 12 de agosto de 2024”, leia-se " no período de 12
de setembro de 2023 a 11 de setembro de 2024”; 2. manter inalteradas as demais
disposições. (Processo SEI 23114.909610/2023-93)

No 0761/2023, de 06/09/2023 - reconduzir RODRIGO FORTES DA SILVA, matrí-
culas 12875-9/UFV e 1935986-4/Siape, à função comissionada de Coordenador do
Curso de Graduação em Zootecnia, FUC-001, do Centro de Ciências Agrárias, com
mandato de 2 (dois) anos. (Processo SEI 23114.913859/2023-01)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, resolve

No 0762/2023, de 06/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de RAFAEL
FARIA DE ABREU CAMPOS, matrículas 12969-0/UFV e 1203917-1/Siape, no período
de 24 de setembro a 1º de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para participar,
com apresentação de trabalho, dos congressos "YSI Pre-VIII International Scholas
Cátedras Congress Workshop" e "VIII International Scholas Chairs Congress", com
ônus UFV (2 diárias e passagem aérea). (Processo SEI 23114.915410/2023-70)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/09/2023) 1

No 0763/2023, de 06/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de LAURA
FERNANDES MELO CABRAL, matrículas 10688-7/UFV e 2580160-3/Siape, no perío-
do de 13 a 22 de novembro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visitas técni-
cas na ENSAIA - École Nationale Supérieure d’Agronomie et des Industries Alimen-
taires, em Nancy, e na AgroParisTech, em Paris, França com ônus Capes (10 diárias
e passagens aéreas). (Processo SEI 23114.914979/2023-18)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve

No 0764/2023,  de  06/09/2023 -  1.  alterar  a  Portaria  nº  0548/2023,  de
30/06/2023, publicada no DOU de 03/07/2023, seção 2, p. 51, que passa a ser com
ônus Programa de Pós-Graduação em Bioquímica Aplicada-Capes/Proap (5 diárias);
2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 23114.910515/2023-
32)

No 0765/2023, de 06/09/2023 - reconduzir MATEUS FERREIRA SANTANA, matrí-
culas 12346-3/UFV e 1060189-1/Siape, à função comissionada de Coordenador do
Curso de Graduação de Licenciatura em Ciências Biológicas, FUC-001, do Centro de
Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  com mandato  de  2  (dois)  anos.  (Processo  SEI
23114.910817/2021-49)

No 0766/2023, de 06/09/2023 - designar ALESSANDRA GOMES MENDES TOS-
TES, matrículas 8046-2/UFV e 3040398-0/Siape, para substituir MÁRCIA CRISTINA
FONTES ALMEIDA, matrículas 8402-6/UFV e 3291581-3/Siape, no cargo de direção
de Diretora do Colégio de Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de
6 a 11 de setembro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular, e reco-
nhecer o exercício da referida professora nesse cargo, no período de 2 a 5 de se-
tembro de 2023, pelo mesmo motivo. (Processo SEI 23114.916100/2023-72)

No 0767/2023, de 06/09/2023 - designar ALDAIR ROBERTO DA SILVA, matrícu-
las  11308-5/UFV e  1035113-5/Siape,  para  substituir  SUELI  DE SOUZA SANTOS
ELOI, matrículas 10930-4/UFV e 2754181-1/Siape, no cargo de direção de Diretora
Financeira, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 11 a
25 de setembro de 2023, por motivo de férias regulamentares da titular. (Processo
SEI 23114.916467/2023-96)

No 0768/2023, de 06/09/2023 - designar WELLINGTON CUNHA MAGALHÃES,
matrículas 10710-7/UFV e 1906254-3/Siape, para substituir FABRÍCIO TADEU DA
SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção de Diretor
de Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento,
no período de 11 a 18 de setembro de 2023, por motivo de férias regulamentares
do titular. (Processo SEI 23114.915812/2023-74)

No 0769/2023, de 11/09/2023 - designar FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrícu-
las 12159-2/UFV e 2574452-9/Siape, para substituir FABIANO GALEGO DUQUE, ma-
trículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de Material,
CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 11 a 15 de se-
tembro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/09/2023) 2

exercício daquela servidora nesse cargo no período de 8 a 10 de setembro de 2023,
pelo mesmo motivo. (Processo SEI 23114.915700/2023-13)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº
1.590, de 10/08/1995, publicado no DOU de 11/08/1995, os arts. 17 e 19 da Ins-
trução Normativa nº 02/2018,  de 12/09/2018, e o que consta do Processo SEI
23114.907449/2022-32, resolve

No 0770/2023, de 11/09/2023 - 1. prorrogar, por 6 (seis) meses, a jornada de
trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para
refeições e sem redução da remuneração, cumpridas exclusivamente no atendimen-
to  da  recepção  da  Reitoria,  e  concedida  através  da  Portaria  nº  0339/2022,  de
17/05/2022; 2. convalidar os atos praticados no exercício dessa função conforme
descrição abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA/UFV HORÁRIO PERÍODO
Débora  Silva  Castro  Pi-
mentel Ferreira

11469-3 13 às 19hs
17/11/2022 até a
presente data

Luciene Gomes Vieira 11215-8 7 às 13hs
22/08/2023 até a
presente data

3. revogam-se as disposições ao contrário.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.916495/2023-11, resolve

No 0771/2023, de 11/09/2023 - autorizar o afastamento, do País, de CLÁUDIO
LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, no perío-
do de 11 a 20 de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para participar da 66th An-
nual Biosafety and Biosecurity Hybrid Conference, em Omaha, EUA, com ônus limi-
tado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; resolve

No 0772/2023, de 12/09/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem-
po de contribuição, a PAULO CEZAR REZENDE FONTES, matrículas 6687-7/UFV e
6430956-1/Siape, ocupante da vaga nº 338791 do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado,
em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 10º, §1º, I, alíneas "a" e "b", e parágrafo 4º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019,
com  proventos  calculados  na  forma  do  art.  26  da  Emenda  Constitucional  nº
103/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.913440/2023-41)

No 0773/2023, de 12/09/2023 - 1. conceder à viúva MARIA DO CARMO MIRAN-
DA BARBOSA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ GERALDO

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/09/2023) 3

BARBOSA, matrículas 5454-2/UFV e 0429226-2/Siape, em razão de seu falecimento
ocorrido em 25 de agosto de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da
EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação
dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a con-
tar de 25 de agosto de 2023. (Processo SEI 23114.916737/2023-69)

No 0774/2023, de 12/09/2023 - convalidar os atos praticados pela comissão de
Processo  Administrativo  Disciplinar,  instituída  pela  Portaria  nº  0871/2023,  DE
09/11/2022,  no  período  de  08/01/2023  até  a  presente  data.  (Processo  SEI
23114.905685/2022-14)

No 0775/2023, de 12/09/2023 - 1. conceder ao filho maior inválido JOÃO CAR-
LOS MAFFIA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTONIO MAFFIA,
matrículas 0185-6/UFV e 0426841-8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido
em 13 de agosto de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da EC
nº 103/2019 e dos arts.  215,  217,  IV,  alíneas “b”  e  “d”,  218 e 219 da Lei  nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento
da  referida  pensão  a  contar  de  13  de  agosto  de  2023.  (Processo  SEI
23114.915043/2023-12)

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/09/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br